РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРИНИЧНО-ЛУГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: _GoBack]                                                                                                         ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

00.00.2017                           х. Кринично-Лугский                                №  00

Об утверждении  предварительных итогов социально-экономического развития  Кринично-Лугского сельского  поселения за 2017  год

       В соответствии с п.8 приложения к решению  Собрания депутатов от   20.09.2007г. №156 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Кринично-Лугское сельское поселение» Собрание депутатов Кринично-Лугского  сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения  за 2017 год  (приложение№1,2).

1. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и  собственности (председатель Щербакова Н.И.).

Председатель Собрания депутатов-
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                               Некрашенко  А.Л.

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
 Кринично-Лугского сельского поселения
 от  00.00.2017 №  00

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ
 КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2017 Г .
     Деятельность администрации Кринично-Лугского сельского поселения в 2017 году была организована в соответствии с задачами, изложенными в посланиях Президента Российской Федерации, решениях Правительства Российской Федерации и Ростовской области, Собранием депутатов Кринично-Лугского сельского поселения.
ТЕРРИТОРИЯ И ДЕМОГРАФИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  Полномочия администрации Кринично-Лугского сельского поселения распространяются на территории Куйбышевского района, в границах которого расположены 14 населенных пунктов поселения.
   Общая территория Кринично-Лугского  сельского поселения– 362,02 кв.км.
   По данным Ростстата  численность населения  Кринично-Лугского  сельского поселения  на 01.01.17 составляет 4006 человек.
   В демографических процессах в 2017 году наблюдаются  негативные изменения по сравнению с 2016 годом:
 увеличивается
– возрастно-половая структура населения деформирована в сторону граждан пожилого возраста, преимущественно женщин;
– низка доля лиц моложе трудоспособного возраста;
– более 70% населения поселения относится к группе, требующей особых мер социальной защиты.
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
   Основой экономики поселения является сельское хозяйство. На территории поселения функционируют такие  малые предприятия как СХА им Мичурина,   ООО «Миллерово», ООО «Алиса», ООО «Агровектор» а также различные формы фермерских хозяйств.   В сельскохозяйственном производстве поселения преобладает продукция растениеводства, в основном зерновые и зернобобовые культуры, подсолнечник.
   В 2017 году  в Кринично-Лугском поселении произведено:
   –  молока –2825,8 тонн, удой на 1 фуражную корову составил 4223 кг.
   –  мяса – 680,1 тонн, уменьшение по сравнению с 2016 г на 137,1 т.
   -  яиц -3328,0 тыс. шт. увеличение в сравнении с 2016 годом на 20,0 тыс. шт.
    Вследствие ужесточения условий содержания скота (борьба с нераспространением африканской чумы свиней, сибирской язвы) хозяйствами поселения полностью сброшено поголовье   крупного рогатого скота, свиней.
     Коллективными хозяйствами поселения  скошено и обмолочено 13508,1 га ранних зерновых. Намолочено 61563,1 тонн ранних зерновых и зернобобовых культур. Структура  ранних  зерновых представлена следующими культурами: озимая пшеница, озимый ячмень, яровой ячмень.  Средняя урожайность по зерновым составила 45,6 ц/га.    (увеличение  на 2,7 %) Подсолнечника посеяно на территории 4055,3 га, что больше прошлогоднего на 1427,5 га. Намолочено 9445,7 тонн подсолнечника,  средняя урожайность на 01.10.2017 г составляет – 23,3 ц/га. (увеличение  урожайности 1,2 %) Уменьшилась  площадь возделывания кукурузы на 184,7 га.   Кукуруза   на зерно выращивается на 1665,0 га. Её средняя урожайность составляет 41,7 ц\га.
     Потребительский рынок поселения представлен предприятиями розничной торговли, общественного питания.
Торговая сеть поселения  насчитывает 26 предприятий розничной торговли (из них 6 магазинов Куйбышевского потребительского общества).
           Товарооборот розничной торговли  в  2017 году оценивается в сумме 155,5 млн. рублей. Объем реализованной массы снижен уровень 2016 года на 23 млн. руб., что составит 14,8 %.
   Структура розничного товарооборота выглядит следующим образом: крупные и средние предприятия - 32,8%, субъекты малого предпринимательства -29,2%,  ярмарки -38,0%.
        В сфере общественного питания в 2017 году осуществляли  деятельность 3 предприятия общественного питания. Из общего числа предприятий общественного питания:  3 столовых по месту учебы на 180 посадочных мест.
     Товарооборот общественного питания в текущем году увеличился  по сравнению с отчетом 2016 года на 0,1 млн. руб. и оценивается в сумме 4,3 млн. рублей.
    За 9 месяцев 2017 года  в Кринично- Лугском сельском поселении введено в эксплуатацию жилья общей площадью 439,5 кв. м.
                                                  ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА
   В целом   по состоянию на 01.10.2017 года доходы бюджета Кринично-Лугского сельского поселения всего поступили в сумме 11588,4 тыс. руб. годовой план доходной части- 17768,4 тыс. руб., бюджет поселения исполнен на 65,2 % к плану года.
   Уточненный план расходов бюджета на 2017 год по ведомственной структуре  Кринично-Лугского сельского поселения составил 19624,6 тыс.руб. Расходная часть бюджета поселения за 9 месяцев 2017г. исполнена в сумме 12601,0 тыс.руб., что составляет 64,2 % к годовому исполнению бюджета.
      В общих расходах 2017 года основную долю составляют расходы по разделу   жилищно-коммунальное хозяйство- 2214,6 тыс.руб.- 11,3%, за 9 месяцев текущего года израсходовано по данной статье- 1157,2 тыс. руб.; на культуру, кинематографию и средства массовой информации – 9589,0 тыс. руб.,- 48,9 %, израсходовано – 6008,4 тыс. руб.

Председатель Собрания депутатов-
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                               Некрашенко  А.Л.

Приложение 2
к решению Собрания депутатов
 Кринично-Лугского сельского поселения
 от 00.00.2017 № 00

Предварительные итоги   социально-экономического развития
Кринично-Лугского сельского поселения в 2017 году.
                                                                                           (к уровню предыдущего года)
	Показатели
	Единица измерения
	2016 год
отчёт
	2017год
оценка

	Объем отгруженных товаров и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	в действующих ценах
	тыс. руб.
	6700
	8768

	в том числе:

	по предприятиям малого бизнеса
	тыс. руб.
	6700
	8768

	по крупным и средним предприятиям
	тыс. руб.
	0
	0

	из общего объема по видам деятельности:

	-обрабатывающие производства
	тыс. руб.
	0
	0

	из них:

	-производство пищевых продуктов, включая напитки и табака
	тыс. руб.
	6700
	8768

	Валовая продукция сельского хозяйства

	0
	0

	в действующих ценах
	млн. руб.
	1215,7
	1215,7

	темп в сопоставимых ценах
	%
	100,0
	100,0

	Объем инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования

	в действующих ценах
	млн. руб.
	81,7
	75,13

	в сопоставимых ценах
	%
	135,8
	88,0

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв.м
	0,4
	0,6

	темп к предыдущему году
	%
	100,0
	150

	Оборот розничной торговли (во всех каналах реализации)

	в действующих ценах
	млн. руб.
	155,5
	160,2

	в сопоставимых ценах
	%
	85,8
	98,3

	Оборот общественного питания

	в действующих ценах
	млн. руб.
	4,2
	4,3

	в сопоставимых ценах
	%
	79,1
	97,7

	Объем платных услуг населению
(с учетом экспертной оценки)

	в действующих ценах
	млн. руб.
	33,1
	35,2

	в сопоставимых ценах
	%
	88,0
	101,2

	Численность работников
	       чел.
	391
	380

	Фонд оплаты труда

	в действующих ценах
	млн. руб.
	95,6
	98,1

	Среднемесячная заработ. плата
	рублей
	20726,9
	21928,24

	темп к предыдущему году
	%
	117,47
	105,8

	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. руб.
	144351,2
	128980,0

	темп к предыдущему году
	%
	104,7
	89,4

Председатель Собрания депутатов-
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                               Некрашенко  А.Л.